KΖ'. Διδακτέον ἐκ παραδείγματος, πῶς θελήματα  
ἢ διφ παραπόλλυται ἀνθρωπος. Διὰ γάρ ἀγάπην τινὸς  
τῶν τοῦ κόσμου ἐν τε πορὶ βάλλεται καὶ ἐν θαλάσσῃ  
βυθίζεται, καὶ αἰχμαλωσίᾳ ἐκυτὸν ἐμπαρέχει· ὑπο-  
κείσθω γάρ, οἷον τινος ἢ ἀγρὸν, οὗτω συμβάν, κα-  
ταπίμπρασθαι. 'Ο τοίνου ἔκυτὸν περικύωσαι βουλό-  
μενος, ὡς τοῦ ἐμπρησμοῦ ἥσθετο, γυμνὸς ἐκπέφευγε  
πάντων ἀμελήσας, καὶ τῆς ἔκυτοῦ μόνης ψυχῆς γε-

A lapsus in peccata vel prava studia; malitia ubique  
adulationibus quibusdam blanditiisque pellicente  
voluntatem animæ in cupiditates mundanas, et car-  
nis voluptates. Sic perpetratur adulterium, sic furtum, sic avaritia, sic vana gloriatio; sic omne aliud  
cujusvis generis malum.

XXIV. Ipsa quoque per se laudabilia ob vanam  
sæpe gloriam opera efficiuntur. Quod quidem par-  
furto, inertiae, magnisque aliis peccatis a Deo ju-  
dicatur: *Deus enim (ait David) dissipavit ossa eo-  
rum, qui hominibus placent*<sup>11</sup>. Itaque vestigales sibi  
facere virtutes, tributum e bonis operibus cultus  
obsequiique captans proprii hostis noster satagit,  
veterator ille versatus, varius et pravus.

XXV. Quam quivis ex mundi hujus rebus amat,  
ea gravat illius mentem, et quasi deorsum trahit ac  
detrudit, vertereque sursum oculos non sinit. Apud  
tales enim statera et anceps momentum, jugumque  
arbitrii cordis quasi sublatum est; examenque sic  
fit explorans intimos sensus omnis generis homi-  
num, seu in urbibus degentium Christianorum, seu  
in montibus, seu in monasteriis; sive in agris, sive  
in solitudinibus. Deprehenditurque ex eo quod vo-  
lens quis alliciatur ab ea re, quæcumque tandem est,  
quam amat, nondum suum omnem amorem Deo  
addivisse. Exempli gratia, diligit quis forte posses-  
siones, alius aurum, alius amat ventri servire, et  
indulgere concupiscentiis carnis; alius sapientiam  
amat propter gloriam fragilem; non nemo ambit  
præfecturam; alter honores ab hominibus; huic  
placet ira efferrī, et bile; nam impendere se ipsum  
amicis vindicandis, laus ipsi videtur: alii jucundæ  
sunt confabulationes facetæ de nugis scurrilibus.  
Quemdam soluta licentia ultra decori terminos eva-  
gandi; aut verbis otiosis attendere, aut magistrum  
esse; et hoc aucupandæ causa ab hominibus gloriæ.  
Ac aliquis quidem in torpore et negligentiam in-  
cumbit. Est quem delectet oruatus ac splendor ve-  
stium. Hic somno, ille dicacitati facetiaram, alius  
parvæ cuipiam aut magnæ mundanarum rerum af-  
fectu defixus hæret; ita ut ea quasi vincitus tenea-  
tur, nec possit sursum aspicere; quam enim aliquis  
animi sui pravam affectionem non oppugnat acri-  
ter, cuique non obstitit generose, ea tandem dele-  
ctatur, et tunc illa trahit ipsum ac detinet, et uncus

D velut quidam collaris ejus mentis sit, deorsum illam  
permittens illi soli servire. Anima enim, quæ vero  
desiderium permittit, ipsaque in omnibus se ipsum  
obsequitur.

XXVI. Docendum in exemplo, quomodo fiat, ut  
percat homo, eo quod propriæ obsecutus fuerit vo-  
luntati; propter enim affectum ad aliquid ex mun-  
danis contingit eum aut in ignem conjici, aut mari-  
demergi, 188 aut in captivitatem se ipsum tra-  
dere. Ponatur, domum aut villam casu fortuito in-  
flammari. Qui ergo saluti consulere propriæ decre-  
vit, neglectis statim omnibus aufugit, quasi qui

<sup>11</sup> Psalm. lvi, 6.

incendium jam sentiat, suæ unice vitæ curam servandæ habens. Alius autem amore cujusdam vasis, ut id flammæ subtractum secum efferat, moratur; inque ista mora et conatu circumventus a prævalente undique igne corripitur et comburitur. Vides ut propria voluntate et amore cujuspiam temporalis rei, quam præter se, imo super se ac salutem suam videtur diligere, talis flammis absumitur. Aliis rursus in naufragium incidentibus, ins quidem illorum qui servare se ipsum, quantum potest, omnino constituit, cunctis confestim vestibus abjectis, nudum se in aquam mittit, et hac ratione potest suam conservare vitam. At quispiam ex istis, vestem conservare cupiens, absorbetur fluctibus, propter vile lucrum, o miseriam! se ipsum perdens. Fingatur iterum, judicium perferri irruptionis hostilis, et quemdam statim a cognito periculo pedes in sugam quam potest velocissimam dare, securum reliquorum, præter se, omnium. At alium non prius velle fugere, quam pecuniam secum auferat; sed hunc cunctantem hostilis manus superveniens comprehendit. Vides, voluntate istius propria, et propter adhæsionem nimis addictam cuidam mundanarum rerum, misere illum et corporis et animæ irreparabilem subire jacturam.

XXVII. Pauci profecto sunt, qui perfectam ad Deum charitatem habeant; qui omnes voluptates mundi et omnes cupiditates nihil ducant; qui denique omnes maligni tentationes patienti longanimitate perferant. Cæterum non ob hoc desperandum; neque bona spes negligenda est. Etsi enim multæ naves naufragium patientur; sunt tamen omnino non paucæ, quæ felici trajectu portum tenent. Propterea fide nobis in primis opus; patientia et attentione; generoso quoque in certaminibus animo; ac præterea fame ac siti bonitatis, simul cum multa prudentia et discretione; quin et acrimonia et impudentia in petendo. Nam plerique hominum, ut diximus, sine labore ac sudore consequi regnum cœlorum volunt: et sanctos quidem viro felices prædicant: honoremque ipsorum ac charismata concupiscunt; parium vero cum ipsis tribulationum, laborum et passionum consortes fieri renunt. Sed istud omnes, et meretrices et publicani cupiunt. Atqui propter hoc tentationes propositæ sunt et probationes; ut per eas appareat, quinam vere summ ipsorum Dominum diligent, et ut hi juste consequantur cœlestis regnum.